
 

 

「特別支援学校卒業後の進路や学びに関する調査」の報告について 

 

校長  黒澤 一慶   

 

 本日、２学期が終了いたしました。保護者並びに七生福祉園の皆さまにおかれましては、教育活動への御理

解と御協力に感謝申し上げます。児童・生徒の皆さんには、２学期の学習の記録をお渡ししましたので、学習

の成果について共有していただけますと幸いです。 

 さて、先般小学部及び中学部の保護者の皆様に御協力をいただきました標記調査の報告書がまとまり、東京

都教育委員会のホームページに掲載されていますので、御参照ください。下記には、本校保護者の調査結果を

抜粋してお示しします。 

１ 中学部卒業後に希望する進路先は、８４．２％の保護者が「特別支援学校高等部への進学」を希望。 

２ 高等学校段階卒業後に希望する進路先は、４３．８％の保護者が「福祉サービスの利用」を希望、３６． 

３％の保護者が「まだ検討していない」と回答。 

３ 在学中の学びのニーズは、６８．４％の保護者が「学校外でも積極的に学ばせたい」、「学校外でも学 

ばせたい」と回答。 

４ 学校（高等部）卒業後の学びのニーズは、「健康維持等を目的とした運動、スポーツ活動」６９％、「仲 

間づくり、交流活動」６９％、「日常生活や社会生活に必要な知識・スキルに関する学習」６５．５％、 

「音楽や絵画などの文化芸術活動」６２．１％。 

 明日から冬季休業に入ります。児童・生徒には、規則正しい生活を送ることが健康でいられる秘訣であるこ

とを伝えています。１月８日（木）には全員が揃って元気に始業式を迎えることができるように願っています。 

どうぞ良いお年をお迎えください。 

 

 

  

〒191-0042 

東京都日野市程久保843 

電話  042-591-1095 

ﾌｧｸｼﾐﾘ 042-593-5537 

校長  黒澤 一慶 

第 10 号 

令和７年 12月 25日発行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://nanao-sh.metro.ed.jp/site/zen

/ 

 

 

令和７年度の学習発表会について 

 

総務部担当主幹教諭  城戸 賀代 

 今年度より学習発表会の形式を変更し、１日開催となりました。 

小・中学部の舞台発表では、授業の中で積み上げていったものを一つのものにまとめていき、最終的に児童・

生徒が堂々と観客の前で発表することができました。外部のお客様からも完成度が高かったとお褒めの言葉を

いただきました。 

高等部は作業販売を中心にプール棟で午前、午後と２回行いました。販売したものは１時間もたたないうち

に売り切れる程、大好評でした。リース、小物や農作物等、お客様が喜んで持ち帰っている姿がたくさん見ら

れました。足湯は初めての試みでしたが、体が温まったと声をかけてくれる方が多くいらっしゃいました。お

客様を目の前にし、生徒は普段よりも意欲的に取り組んでいました。 

 アンケートへの御協力につきまして、誠にありがとうございました。いただいた御意見は来年度以降の参考

にし、改善してまいります。                                   

                                  

https://nanao-sh.metro.ed.jp/site/zen/
https://nanao-sh.metro.ed.jp/site/zen/

